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RESULTADOS DO PROCESSO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO AO PROGRAMA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO, EM NÍVEL DE MESTRADO, EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

(STRICTO SENSU) PARA INGRESSO EM 2014 
 
 

COMUNICADO 001 
 
 
O resultado final do processo seletivo estabeleceu-se pelas médias 
ponderadas das notas obtidas nos quesitos: análise curricular (PESO 
3,0), prova de conhecimentos em ciências da saúde (PESO 2,5), prova de 
língua inglesa (PESO 2,5) e entrevista (PESO 2,0). 
 
1. A lista de aprovados está divulgada abaixo individualmente por 
Orientador, obedecida à média final obtida, estando aprovados os 
candidatos melhor classificados dentro das vagas oferecidas. Na 
eventualidade de oferta de vagas adicionais por esses Orientadores, 
essa será a ordem de classificação adotada: 
 
Profa. Dra. ALEXANDRA IOPPI ZUGNO (1 VAGA) 
 

1. Não houve candidato 

 
Prof. Dr. CLÁUDIO TEODORO DE SOUZA (1 VAGA) 
 

1. João Anníbal Milano Peixoto Queiroz  

2. Edenir Serafim 

 
Profa. Dra. CRISTIANE RITTER (2 VAGAS) 
 

1. Moisés Moraes Antunes 

2.  Marcia Leopardi Zeferino Wanderlind 

 
Prof. Dr. EMILIO LUIZ STRECK (1 VAGA) 
 

1. Meline Oliveira dos Santos Morais 

2. Aline Ghellere 

 
Prof. Dr. FELIPE DAL PIZZOL (1 VAGA) 
 

1. Germano Duarte Porto 
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2. Letícia Selinger Galant 

 
Prof. Dr. GUSTAVO DA COSTA FERREIRA (1 VAGA) 
 

1. Fernanda Malgarin Silva 

 
Prof. Dr. JOÃO LUCIANO DE QUEVEDO (1 VAGA) 
 

1. Tamara Sarate Bobsin 

2. Fabiane Tierling 

3. Morgana Votre Neotti 

 
Profa. Dra. JOSIANE BUDNI (3 VAGAS) 
 

1. José Mauro Moraes dos Santos 

2. Júlio César Silvano Bitencourt 

3. Jaqueline da Rosa Coelho 

4. Sharon Martins Freitas 

 
Profa. Dra. MARIA INÊS DA ROSA (1 VAGA) 
 

1. Patrícia Goulart Scheidt Bastos 

2. Luis Taddeo Filho 

3. Thayse Rosa 

4. Suéli Lumertz Souza 

5. Liana Maggi Borges 

 
Prof. Dr. NELO EIDY ZANCHI (3 VAGAS) 
 

1. Juliana Costa 

2. Clayton Henrique Martins 

3. Rodrigo Malysz 

 
Profa. Dra. PATRICIA FERNANDA SCHUCK (1 VAGA) 
 

1. Não houve candidato 

 
Prof. Dr. RICARDO AURINO DE PINHO (1 VAGA) 
 

1. Joyce Wilhelm 

 
Profa. Dra. TATIANA BARICHELLO (1 VAGA) 
 

1. Não houve candidato 

 
Profa. Dra. VANESSA MORAES DE ANDRADE (2 VAGAS) 
 

1. Franciani Rodrigues da Rocha 
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2. Karina de Oliveira Teixeira 

3. Eloise Clemes Alves 

4. Francine Daumann 

 
 
2. Adicionalmente, está divulgada, abaixo, uma lista geral de 
classificação, cuja ordem das médias finais tem validade para fins de 
a) remanejo de candidatos não aprovados para orientadores com vagas 
excedentes; b) matrícula para alunos não aprovados no caso de abertura 
de vagas por ocasião do ingresso no PPGCS de novos orientadores: 
 

 CANDIDATO 

1.  Meline Oliveira dos Santos Morais 

2.  José Mauro Moraes dos Santos 

3.  Franciani Rodrigues da Rocha 

4.  Joyce Wilhelm 

5.  Tamara Sarate Bobsin 

6.  Patrícia Goulart Scheidt Bastos 

7.  Júlio César Silvano Bitencourt 

8.  Fernanda Malgarin Silva 

9.  Moisés Moraes Antunes 

10.  Fabiane Tierling 

11.  João Annibal Milano Peixoto Queiroz 

12.  Luis Taddeo Filho 

13.  Germano Duarte Porto 

14.  Edenir Serafim 

15.  Jaqueline da Rosa Coelho 

16.  Letícia Selinger Galant 

17.  Karina de Oliveira Teixeira 

18.  Thayse Rosa 

19.  Morgana Votre Neotti 

20.  Eloise Clemes Alves 

21.  Francine Daumann 

22.  Aline Ghellere 

23.  Suéli Lumertz Souza 

24.  Juliana Costa 

25.  Sharon Martins Freitas 

26.  Clayton Henrique Martins 

27.  Marcia Leopardi Zeferino Wanderling 

28.  Rodrigo Malysz 

29.  Liana Maggi Borges 
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Informações adicionais: 
 

1. Os resultados deste processo seletivo terão validade até a 
publicação do próximo Edital, podendo o Programa ofertar mais 
vagas neste período, obedecendo à ordem de classificação por 
orientador, no caso de orientadores já disponibilizados nesse 
Edital, e ordem geral de classificação para novos orientadores. 

2. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado de Coordenação 
do PPGCS. 

 
 

Criciúma/SC, 22 de novembro de 2013. 
 
 
 
 

Prof. Dr. EMILIO LUIZ STRECK 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde 

 


